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Anotace

Diplomová práce se zabývá pohledem žáků středních škol k chování a přístupu jejich

třídních učitelů k vyučování a jakým způsobem jejich vystupování koresponduje s požadavky

danými standardem kvality profese učitele.

Teoretická část popisuje hlavní dokumenty, které se standardu kvality profese věnují.

Dále pak uvádí do kontextu informace v rámci profese učitele včetně jeho role ve výuce a jeho

profesionalizace.

Praktická část je zaměřena na konkrétní pohled žáků na standard kvality profese jejich

třídního učitele. V celém výzkumu jsem se snažila zaznamenat pohled na chování a přístup

učitele obecně u zkoumaných skupin žáků středních škol. V rámci praktické části je pracováno

s několika hledisky, které mohou na pohled žáků působit, včetně prostředí, genderu nebo

samotné odbornosti jejich třídního učitele. Výzkumného šetření se zúčastnili žáci prvních a

druhých ročníků ve dvou středních školách. Výzkum jsem prováděla v Praze a Jindřichově

Hradci.

Annotation

The thesis deals with the view of secondary school students on the behaviour and

approach of their class teachers to teaching and how their behaviour corresponds to the

requirements of the quality standard of the teaching profession.

The theoretical part describes the main documents dealing with the quality standard

of the profession. It then contextualises the information within the teaching profession,

including its role in teaching and its professionalisation.

The practical part focuses on students' specific perspectives on the quality standard

of their classroom teacher's profession. Throughout the research I have sought to record the

views of the behaviour and attitude of the teacher in general among the groups of secondary

school pupils studied. Within the practical part, several aspects that may influence the pupils'

view are worked with, including the background, gender or the actual expertise of their class

teacher. Pupils in the first and second years in two secondary schools participated in the

research investigation. I conducted the research in Prague and Jindřichův Hradec.
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I. Úvod
Kdo je učitel? Jak charakterizovat profesi učitele? Na to existují doslova stovky, možná i

tisíce různých odpovědí. Důvodů proč, je několik. S profesí učitele se lidé setkávají z mnoha

různých pozic. Ať už jde o žáka, jeho rodiče, společnosti nebo samotného pedagoga, pro

každého má prioritu z toho, co vystihuje učitele, něco jiného.

Jaká je ve skutečnosti jeho role? Co určuje tuto profesi? Někteří odborníci se domnívají, že

k zodpovězení těchto otázek by mohlo pomoci jasné určení definic.

Ale to, na čem panuje všeobecná shoda veřejnosti je otázka, zda při tak velké šíři a

rozmanitosti faktorů, které na učitelskou profesi působí, lze vůbec zpracovat všeobecně

platný model Standardu kvality profese učitele.

Podle obecné definice se tímto souborem standardů rozumí seznam všech důležitých

dovedností, znalostí a kompetencí, které jsou nezbytné pro vykonávání profese učitele.

Profesní standard by tak ve finále měl tvořit rámec pro profesní rozvoj učitelů a tím i pro

rozvoj školy jako celku.

Profesionalita učitele se projevuje zejména v kvalitní pedagogické práci, která přispívá ke

zvyšování kvality vzdělávacích výsledků žáků, posiluje prestiž českého učitele a jeho

postavení ve společnosti. Tento soubor by tedy neměl sloužit k jen pouhé definici, ale

zároveň podpoře pedagoga ve své profesi.

Z obecného pohledu se podpory a úsilí o profesionalizaci učitelství český pedagog ve velkém

množství nikdy nedošla. První snahy začaly vznikat na začátku devadesátých letech

minulého století. Žádné diskuze však nedošly k finálnímu rozhodnutí a k činům prakticky

nedošlo.
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V kontextu některých zemí ve světě, včetně Velké Británie, USA nebo Austrálie, je ale

takzvaný Standard kvality profese učitele považován za jeden z pilířů pedagogické profese.

I přes to, že v České republice v současné době neexistuje oficiálně platný dokument, který

by tyto standardy pro českého učitele formálně ukládal, existuje několik programů, které se

snaží představit evropského učitele v jasném kontextu vlastní profese a celé společnosti.

Evropského učitele proto, že materiály vychází zpravidla z iniciativy odborníků ze zahraničí.

Jak již bylo řečeno, s profesí učitele se lidé setkávají hned v několika pozicích. V rámci

diplomové práce jsem se rozhodla zůstat u té nejzákladnější, tedy pozice žáků. Zajímalo mě

totiž, jak vnímají žáci chování svých vyučujících právě v kontextu těchto sdružených

kompetencí.

V rámci teoretické části práce jsem se pokusila vyzdvihnout hlavní myšlenky a informace,

které jsou pro utvoření vlastního úhlu pohledu na standard profese učitele v rámci

komplexních souvislostí zásadní.

Cílem byl v první řadě takzvaný monitoring českého pedagogického prostředí v kontextu

standardů profese učitele. Představit současnou situaci a hlavní představitele, kteří se

tématikou odborně dlouhodobě zabývají.
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1. Role vzdělání ve 21. století

Už pojem celoživotního učení předem určuje cíl, kterého má činnost docílit, tedy

toho, aby se člověk vzdělával různými způsoby po celý jeho život. S postupem času se lidé

odvrací od školy jako primárního zdroje vzdělání. Do středu pozornosti se naopak dostává

sebevzdělávání, znalosti získané vlastní zkušeností nebo například ze zpravodajství.

Podle Strategie rozvoje lidských zdrojů pro ČR (2003, s. 4) celoživotní učení

zahrnuje:

• formální vzdělávání, které se realizuje ve vzdělávacích institucích, jejichž funkce,

cíl, obsah, prostředky a způsoby hodnocení jsou definovány a legislativně vymezeny.

Takovouto typickou vzdělávací institucí je škola

• neformální vzdělávání, které nevede k ucelenému školskému vzdělání. Realizuje se

mimo formální vzdělávací systém. Je zaměřené na určité skupiny populace a

organizují jej různé instituce (instituce pro vzdělávání dospělých, podniky, kulturní

zařízení, nadace, kluby, apod.)

• informální vzdělávání jako proces získávání vědomostí, osvojování dovedností a

postojů z každodenních zkušeností, z prostředí, kontaktů. Na rozdíl od formálního

vzdělávání či neformálního vzdělávání je neorganizované, nesystematické a

institucionálně nekoordinované.

Jak uvádí Průcha, Walterová, Mareš (2009, s. 33) ve svém Pedagogickém deníku

cílem na základě potřeby celoživotního vzdělávání se stává takzvaná „učící se společnost“.

Ta představuje stav společnost, kde vzniká potřeba a přikládána důležitost potřebě se

vzdělávat a učit se během celého života, a to více zdrojů a v rozličných formách.

Je zároveň na místě upozornit, že vzdělání má dvě role ­ sociální a hospodářskou

(Klíčové kompetence pro celoživotní učení, 2007, s. 3,). Celoživotní učení tedy hraje zásadní

roli jak pro samotného člověka, jedince, tak pro společnost jako celek.
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Pro jedince je vzdělání způsob, jak získat zaměstnání, po kterém touží, společenské

postavení a ve spojení s tím také například adekvátní výši příjmu. Nemá, jak dosáhnout

dobrého zaměstnání a často ovlivňuje výši jeho příjmu. Důležitost vzdělání pro společnost

jako celek spočívá především v udržování kontinuity společnosti, v návaznosti na minulost

a v přípravě na budoucnost. Jak vysvětluje právě Strategie celoživotního učení pro Českou

republiku (2007, s. 6) učení napomáhá posouvat hranice lidských možností prostřednictvím

vědy a výzkumu. V návaznosti na to tedy zároveň napomáhá vzrůstu ekonomiky státu.

“Nejsou to surovinová základná ani finanční kapitál, co rozhoduje o konkurenceschopnosti

země. Jsou to lidské zdroje, které jsou nevyčerpatelné a stále znovu obnovitelné.” (Strategie

celoživotního učení ČR, 2007).

Ať už tedy z pohledu jedince, tak společnosti, dá se tvrdit, že celoživotní vzdělání se

může jevit jako neviditelná hranice mezi úspěchem a neúspěchem. Jasný důkazem je

například rozdělení lidí do různých platových tříd. Z pohledu hospodářského zase můžeme

rozdělovat konkrétní země podle ekonomických úspěchů, za kterým, jak už bylo řečeno výši,

stojí právě “učící se společnost”. Zatímco vzdělání bylo v minulosti a je i dnes doménou

nejvyspělejších zemí, bídu doprovází negramotnost. Proto by se vzdělání ve 21. století mělo

stát jednou z hlavních priorit všech států. To tvrdí Blížkovský ve své publikaci

“Středoevropský učitel na prahu učící se společnosti 21. století" (Blížkovský, 2000).

1.1. Vymezení základních pojmů v rámci pedagogického slovníku


[…]


nejdůležitějším a ve vyhodnocování praktické části hrál zásadní roli. V každém okruhu, ze

kterého se skládá dotazníkové šetření bylo poznat, jaký předmět třídní učitel žáky vyučuje.

Šlo zpravidla o základní poznávací znaky, jako například, pokud třídní učitel vyučoval český

jazyk, žáci hodnotili v dotazníku, že pedagog dává důraz na psaný a mluvený projev.

Podobný důraz se objevoval i u vyučujících cizích jazyků, jako byla angličtina nebo
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němčina. Naopak v případě třídního učitele vyučujícího společenské vědy byla tendence

žáků hodnotit jeho důraz na diskuzi a prezentaci vlastního názoru žáků. Z dotazníku

vyplynulo, že se učitel zároveň v jeho vyučování snaží studenty vést k tomu, aby vlastní

názor nejen prezentovali, ale dokázali ho tvořit na základě ověřených informací a dat.

Z těchto výsledků se dá vyvodit, že z úhlu pohledu žáků jejich třídní učitelé v rámci

své specializace orientují výuku efektivním směrem a obrací pozornost a kladou důraz právě

na ty činnosti, které se od něj očekávají a mohou žákům pomoci k plnohodnotnému

vzdělávání se v jednotlivých oblastech, které dotazníkové šetření zkoumalo.

Vzhledem k tomu, že na otázky v dotazníku odpovídali žáci stejných ročníků,

odpovědi v některých oblastech, které přímo neovlivňovala specializace jejich třídního

učitele, se často podobali jak u žáků v Jindřichově Hradci, tak u žáků pražského gymnázia.

Potvrzuje to například okruh Učebního prostředí. V rámci otázky “Svěřuje třídní učitel

žákům část rozhodování, například o uspořádání třídy, zasedacího pořádku a o jejím

vybavení?” se žáci na obou středních školách rozhodovali velmi podobně. Velká část z nich

volila odpověď, ve které se se stanoviskem příliš neshodovali. Tento fakt lze ale podle mého

názoru přisoudit tomu, v jakých školách a v jaké věkové kategorii byla praktická část

realizována. Pokud bychom stejný dotazník nechali vyplnit žáky některé z alternativních

školských programů, například Montessori, Waldorfská či Zdravá nebo lesní škola, dalo a

odpovědi by se vyhodnotily podobně, mohlo by se mluvit o určité nedokonalosti a možná

dokonce nesprávném přístupu k učebnímu prostředí, protože alternativní školy si zakládají

na rozdílných prioritách ve výuce, na rozdíl od běžných státem zřizovaných středních škol.

V případě vybraných středních škol, které byly zmíněny v praktické části této

diplomové práce jde z mého úhlu pohledu o běžnou situaci většiny Českých výukových tříd

­ tedy žáci jsou rozesazeni do lavic po dvojici a celý zasedací pořádek je v klasické formě,

jakou zná běžné české školství, tedy lavice jsou v určitých odstupech v několika řadách a

úrovních po celé místnosti. Žáci tedy logicky nemohou volit jinak, než vybrat spíše

nesouhlasnou variantu. Ve své podstatě ale tento výsledek neukazuje ani tolik na
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konkrétního třídního učitele, jako na zaběhlý zasedací systém uznávaný v českém školství

již desetiletí.

Z jednotlivých výsledků a odpovědí, které vyplynuly z dotazníkového šetření lze

shrnout několik základních bodů. Lokalita, ve které třídní učitelé působí a vyučují, tedy zdali

se jedná o metropoli nebo menší okresní město, na výsledcích nemělo téměř žádnou roli.

Zajímavý byl faktor pohlaví. Z detailního zkoumání jednotlivých odpovědí totiž vyplývá, že

dívky, nezávisle na ročníku, který aktuálně studují hodnotili své třídní učitele spíše

pozitivně. Další výsledek, který z šetření vyplynul byla také tendence nespokojených žáků

hodnotit veškeré okruhy a otázky spíše negativně. Pokud se tedy v některé oblasti žák

rozhodl volit odpověď, která měla vést k určité kritice jeho třídního učitele, zpravidla se v

podobném duchu nesl celý výsledek jeho vyplněného dotazníku.

Významnou hodnotu má pro celkový obraz pohledu žáků středních škol na kvalitu

profese jejich třídního učitele poslední okruh, který se ptá na zpětnou vazbu pedagoga a zda

se pro žáky jejich učitel stává vzorem zvídavosti. Dobrou zprávou je, že ve většině případů

žáci volili pozitivní souhlasnou variantu. Pokud bychom srovnávali výsledky z pražského

gymnázia a jindřichohradecké akademie, měla by obchodní střední škola z jižních Čech

výsledky příznivější. Jak již bylo řečeno, lokalita v tomto směru není ukazatel, který by tento

rozdíl vysvětloval. Důvodem je jistě chování a výsledky jednotlivých pedagogů ve výuce.

Ve finále už zbývá zodpovědět poslední otázku. Splňují třídní učitelé z pohledu jejich

žáků zásadní aspekty, které vytyčuje standard kvality profese učitele pro kvalitní výkon

tohoto povolání? K výsledku, který by mohl mít obecnou platnost pro celé Česko by bylo

jistě zapotřebí výrazně širšího dotazníkového šetření, a to jak z více oblastí země, tak také z

více ročníků a zaměření škol. Pokud se ale pozornost zaměří pouze na tyto dvě vybrané

střední školy, lze s úspěchem tvrdit, že tito vybraní třídní učitelé splňují aspekty, které

program RWCT (Čtením a psaním ke kritickému myšlení) pro plnění pedagogické profese

vytyčuje a doufá v jejich naplňování.
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file:///C:/Users/dominik.kucera/Downloads/Diplomová%20práce%202.%20verze%20k%20úpravě.docx%23_Toc75883978
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file:///C:/Users/dominik.kucera/Downloads/Diplomová%20práce%202.%20verze%20k%20úpravě.docx%23_Toc75883985
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