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A. Požadované náležitosti diplomové práce:
Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace

obsahově funkční,
formulačně
zřetelná.

Drobné nedostatky
v obsahové a/nebo
funkční formulaci.

Nefunkční
formulace formálně
(např.příliš obecná)
i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako
celek, přesahuje
obsah DP v jeho
hlubší reflexi a
hodnocení, reaguje
na cíle, obsahuje
argumentované
stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,
neobsahuje širší
reflexi problému,
nehodnotí nebo
neobsahuje
stanovisko autora,
neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše
dokumentováno,
zřejmé oddělení
převzatého a
vlastního.

Nezřetelné oddělení
převzatého a
vlastního, drobné
nedostatky
v citacích a
seznamu literatury.

Chybějící odkazy,
nepřesné,
nesprávně
uváděné infor.
zdroje, seznam
liter. neodpovídá
citacím, apod.

Nevyhovuje.

4. Formální
náležitosti
(anotace, klíčová
slova, angl.název,
rozsah)

Ano Neúplné:
V elektronické
verzi diplomové
práce chybí
tabulky a obrázky,
na které text DP
odkazuje

DOPLNIT při
obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková
úroveň

Vhodná větná
stylistika a
gramatická
správnost.

Drobné nedostatky
ve stylistice a/nebo
gramatice.

Výraznější
nedostatky
(doplnit příklady):

Pravopisné chyby,
stylistické
nepřesnosti a
překlepy

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.
A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti
vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu
A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční
A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části
A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění
empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností
A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů
A

B

C

N

Autorský přínos
A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Předložená diplomová práce řeší zajímavé a stále aktuální téma z oblasti pedeutologie.
Předmětem řešení práce je problematika profesionalizace učitelské profese, konkrétně otázka
kvality učitele střední školy, které autorka plánuje nahlížet ze dvou zorných úhlů pohledu.
Autorka si vybrala velmi odvážné a neotřelé řešení práce, kdy je vedena snahou zmapovat
rozdíly v pojetí kvality práce učitele deklarované v odborných dokumentech jako je standard
kvality práce učitele a na druhé straně z hlediska pohledu žáků střední školy. Jak ukázalo
řešení práce, je velmi obtížné srovnávat tyto dva přístupy a roviny pohledu.

Práce je strukturována do dvou základních částí: teoretické a praktické. Tyto části jsou
obsahově provázané pouze částečně. Diplomantka pracuje s poměrně solidním okruhem
odborných pramenů, dovednost pracovat s nimi však prokázala v omezené míře. V diplomové
práci postrádám odbornou diskusi k tématu, práci s výsledky studií a výzkumných šetření
k tématice standardizace učitelské profese u nás případně v zahraničí, a především zřetelné
vyjasnění pojetí zpracování teoretické části pro ukotvení praktické části práce. Autorka
pracuje s vybranými relevantními odbornými prameny, které často cituje, ale nijak výrazněji
neanalyzuje a nereflektuje. Vzhledem k tomu, že koncepce teoretické části práce není zcela
ukotvená, neposkytuje autorce práce dostatečnou základnu pro empirické šetření. Teoretické
části práce by prospěl výběr klíčových témat pro jasné a strukturované provázání s praktickou
částí práce.

Praktická část práce, která mohla být jádrem řešení práce, zajímavou sondou do názorů žáků
střední školy z gymnaziálního prostředí a ze střední odborné školy, přináší pouze dílčí a
nesourodé výsledky průzkumu. Tento průzkum byl provedený prostřednictvím dotazníkového
šetření mezi žáky střední odborné školy a víceletého gymnázia a míří na zjišťování postojů a

názorů žáků na chování a jednání jejich třídních učitelů. Je třeba ocenit samostatnou práci při
konstrukci dotazníku, i když formulace některých položek v dotazníku jsou diskutabilní.
Praktická část práce se jeví jako uspěchaná. V této části práce chybí podrobnější popis
základního metodologického přístupu a postupu realizace a dokumentace výzkumného
šetření. Vyhodnocení získaných dat realizuje autorka především cestou kvantitativní analýzy a
získané výsledky komentuje spíše v rovině popisné bez hlubší analýzy. Kvantitativní analýzu
vcelku vhodně a názorně ilustrují koláčové grafy a tabulky. Výsledky průzkumu by si
zasloužily strukturovanou prezentaci.

Po formální stránce má práce řadu problematických míst, především v oblasti jazyka a zcela
chybějících důležitých částí diplomové práce – tabulek a obrázků, které jsou pouze v
seznamu. Prohlášení a poděkování se týká bakalářské práce a nikoliv diplomové. Zároveň je
škoda, že autorka práci konzultovala minimálně a finální podobu diplomové práce odevzdala
bez vědomí vedoucí práce. Domnívám se, že řešení práce by prospěly pravidelné konzultace.

Přes uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě. V závislosti na průběhu a kvalitě
obhajoby navrhuji hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

• Formulujte cíl diplomové práce jako celku a následně cíl(e) praktické části práce. Co
z toho se vám podařilo naplnit?

• Jaká byla kritéria pro výběr standardu vzhledem k dotazníkovému šetření?
• V jakých aspektech ovlivnilo řešení práce vaše přemýšlení o pojetí kvality práce

současného učitele? Co si odnášíte k tomuto tématu vy osobně?
• Které výsledky šetření považujete za důležité zprostředkovat učitelům?

Podpis: Nataša Mazáčová
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